O PREFEITO DE HORIZONTE, no uso de suas atribuições legais, faço saber que a 
Câmara Municipal de Horizonte aprovou e eu sanciono a seguinte LEI: 

CAPíTULO I 
DAS DISPOSiÇÕES PRELIMINARES 

Art. 1° Esta Lei estima a receita do Município para o exercício financeiro de 2019 no 
montante de R$ 233.616.827,27 (duzentos e trinta e três milhões seiscentos e dezesseis 
mil oitocentos e vinte e sete reais e vinte e sete centavos) e fixa a despesa em igual valor, 
compreendendo, nos termos do art. 165, § 5°, da Constituição Federal, art. 203, § 3° da 
Constituição Estadual e da Lei Municipal nO 1.237, de 22 de junho de 2018, Lei de 
Diretrizes Orçamentárias para 2019:

[...]

2·448.80 ~O 

Alienação de Bens (6;1 150160 ~9" "":) 

I Transferências de C a_f)i ta I 24.204.128,41 
I TOTAL DA RECEITA 233.616.827,27 

Seção 11 
Da Fixação da Despesa 

Art. 3° A Despesa Orçamentária no mesmo valor da Receita Orçamentária, é fixada em R$ 
233.616.827,27 (duzentos e trinta e três milhões seiscentos e dezesseis mil oitocentos e 
vinte e sete reais e vinte e sete centavos), com o seguinte desdobramento: 
I - no Orçamento Fiscal, em R$ 145.895.779,07 (cento e quarenta e cinco milhões 
oitocentos e noventa e cinco mil setecentos e setenta e nove reais e sete centavos); 
11 - no Orçamento da Seguridade Social, em R$ 87.721.048,20 (oitenta e sete milhões 
setecentos e vinte e um mil quarenta e oito reais e vinte centavos). 

Art. 4° O Demonstrativo consolidado da Despesa por Categorias Econômicas consta do 
quadro a seguir: 

ESPECIFICACAO VALOR-R$ 
DESPESAS CORRENTES 179.622.696,37 
Pessoal e encargos Sociais 119.085.689,53 
Juros e Encargos da Dívida 281.000,00